apresentada por ELZA HAASE RODRIGUES e WILLIAN SOLTOSKI, candidatos a
Prefeita e Vice-prefeito pelo PP, no Município de Iracema do Oeste, e eleitos com 1.044
votos.

Os recursos utilizados na campanha totalizaram R$ 115.680,00 (cento e
quinze mil, seiscentos e sessenta e oito reais), sendo R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos
reais) de recursos estimáveis próprios, R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) referentes a
doações estimáveis de outros candidatos e, por fim, R$ 77.880,00 (setenta e sete mil,
oitocentos e oitenta reais) relativos a doação financeira de partido político, com recursos
oriundos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha – FEFC (ID 31224416).

O parecer conclusivo opinou pela desaprovação das contas, apontando como
irregularidade remanescente a omissão de gastos eleitorais, no valor de R$ 2.659,74
(dois mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e setenta e quatro centavos), relativos à
omissão de notas fiscais, identificadas mediante a circularização de dados da Justiça
Eleitoral (ID 31230466).

O Juízo da 120ª Zona Eleitoral de Formosa do Oeste/PR julgou
desaprovadas as contas em razão do apontamento acima (ID 31231066).

[...]

O recorrentes pretendem a reforma da sentença que julgou desaprovadas
suas contas de campanha, em razão da seguinte irregularidade remanescente, apontada
no parecer conclusivo: divergência na movimentação financeira, em razão da
omissão de notas fiscais, no valor total de R$ 2.659,74 (dois mil, seiscentos e
cinquenta e nove reais e setenta e quatro centavos).

Vale transcrever o seguinte trecho da decisão recorrida:

“Devidamente intimado, os prestadores justificaram as irregularidades e omissões, e com a
negativa de conhecimento das despesas, emitido parecer conclusivo pela desaprovação, e